SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

ATA 08/2024

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 11 horas, reuniu-se
ordinariamente, via plataforma digital, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC),
presidente do NDE; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); Profª. Drª Lívia Madeira
Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC). JUSTIFICARAM AUSÊNCIA: Prof.
Hemerson Luiz Pase (FADIR); Profª. Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC) e Prof. Ricardo
Aguirre Leal (ICEAC). PAUTA: 1) Aprovação da ata anterior ; 2) Aprovação de relatório de
acompanhamento de egresso; 3) Minirreforma curricular; 4) Processo de recredenciamento junto
ao MEC; 5) Assuntos gerais. ASSUNTO 1: Aprovação da ata anterior . A ata foi enviada por e-mail
e aprovada por unanimidade. ASSUNTO 2: Aprovação de relatório de acompanhamento do
egresso. O prof. Ricardo Saraiva Frio pontuou que enviou o relatório por e-mail e contextualizou
brevemente a coleta. O prof. Ricardo Saraiva Frio pontuou algumas questões mais salientes que
apareceram, como a falta de locais de estágio e aplicação mais prática do curso, além disso,
destacou como pontos positivos a empregabilidade dos alunos e satisfação manifestada com a
escolha do curso. O relatório foi aprovado por unanimidade. O prof. Ricardo Saraiva Frio indicou
que o relatório será encaminhado ao ICEAC, PROGRAD, DAI e reitoria. ASSUNTO 3:
Minirreforma curricular. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que alguns docentes manifestaram a
necessidade de inserção de pré-requisitos em disciplinas de Extensão e Metodologia, além da
necessidade de adaptação do currículo para uma formação mais volta ao comércio exterior. O
prof. Rafael Mesquita Pereira sugeriu a transformação das disciplinas de Sistemática de Comércio
Exterior I e II em EaD, para que possa se atrair docentes com experiência na área e externos ao
campus de oferta do curso, indicando já ter conversado sobre essa situação com a direção do
ICEAC e reitoria. O prof. Ricardo Saraiva Frio indicou que alterar disciplinas exige um processo
mais amplo, ao contrário que a inserção de pré-requisitos. A profª. Lívia Madeira Triaca apontou
que considera necessária uma reforma profunda, tornando o curso mais focado em comércio
exterior. O prof. Ricardo Saraiva Frio sugeriu que a reforma mais ampla seja realizada após o
reconhecimento do curso junto ao MEC. Além disso, sugeriu que se crie como pré-requisitos a
disciplinas de Sistemática para disciplinas de Extensão e Econometria I para a disciplina de
Metodologia de Pesquisa em Comércio Exterior. A sugestão foi aprovada por unanimidade.
ASSUNTO 4: Recredenciamento do curso junto ao MEC. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou
que está aberto o processo junto ao MEC, pois o curso de Comércio Exterior não realiza ENADE,
sendo o reconhecimento realizado a partir de visita in loco, solicitando ao NDE auxílio nessa
etapa. ASSUNTO 5: Assuntos gerais. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que as disciplinas de
Gestão Estratégica de Comércio Exterior e Sistemática de Comércio Exterior I serão avaliadas, no

Ata de Reunião 0322773         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 1

segundo bimestre, a partir de um trabalho, pois o contrato do professor substituto encerrou e a
professora titular ainda não retornará. Dessa forma, a disciplina foi atribuída ao coordenador do
curso e as atividades serão avaliadas por ele. O prof. Ricardo Saraiva Frio pontuou que essa é
sua última reunião como coordenador do curso, agradecendo aos colegas pelas contribuições no
período e indicando que irá continuar trabalhando junto ao curso, buscando soluções ao principal
problema do curso (baixo ingresso de alunos). Ainda manifestou que, da mesma forma que o
corpo docente do curso, entende que o Comércio Exterior da FURG deveria ser ofertado no
campus Carreiros, o que atrairia mais alunos e possibilitaria desenvolver linhas de pesquisa na
área junto aos PPGs do ICEAC, além da possibilidade de retomar o curso de especialização junto
ao porto (Comércio Exterior e Gestão Portuária), reforçando que, em seu entendimento, essa
demanda é benéfica à Universidade, indicando que trabalhará junto à direção do ICEAC no
sentido de avaliar essa mudança. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às
onze horas e cinquenta e cinco minutos.

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva Frio, Coordenador de Curso, em
17/12/2024, às 21:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0322773 e o código CRC C3EB3A7B.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018046/2024-69 SEI nº 0322773

Ata de Reunião 0322773         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0322773